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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 785/SGD&ĐT-VP ngày 31/3/2022 của Sở GD&ĐT  

Hòa Bình về việc hướng dẫn tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022, 

Thực hiện Công văn số 222/PGD&ĐT-TV ngày 31/3/2022 của Phòng GD&ĐT 

thành phố Hòa Bình về việc hướng dẫn tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

năm 2022, 

Thực hiện chỉ đạo của BGH trường THCS Lê Quý Đôn về công tác chuẩn bị tổ 

chức hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022. 

Thư viện Trường THCS Lê Quý Đôn lập kế hoạch các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022. Cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, Ý NGHĨA 

1. Mục đích, yêu cầu 

- Đẩy mạnh triển khai hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 

tại trường học, tạo không khí vui tươi phấn khởi, thi đua của toàn thể cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học sinh trong toàn ngành và cộng đồng xã hội.  

- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo môi 

trường đọc thuận lợi cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, hình thành thói quen 

đọc sách, tiếp cận với sách trong trường học và trong mỗi gia đình góp phần xây dựng 

xã hội học tập. 

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản và các tổ chức, cá nhân có những 

đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng. Nâng cao trách nhiệm của các 

cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và 

phát triển văn hóa đọc Việt Nam. 

- Các hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam thiết thực, hiệu quả, bảo 

đảm đúng mục đích, yêu cầu, phù hợp với điều kiện thực tế trong phòng chống dịch 

bệnh Covid-19.  

2. Ý nghĩa: 

Việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 tạo sân chơi lành 

mạnh nhằm thu hút đông đảo giáo viên và học sinh, phu ̣huynh hoc̣ sinh tham gia; qua 



đó tuyên truyền, giáo dục về việc đọc sách cũng như trân trọng, giữ gìn và bảo vệ sách, 

khơi dậy niềm ham mê đọc sách của mỗi người trong thời đại bùng nổ công nghệ 

thông tin hiện nay. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Chủ đề: “Chấn hưng văn hóa và phát triển văn hóa đọc”. 

2. Thành phần tham gia: Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong toàn trường.  

3. Thời gian thực hiện: Các hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

năm 2022 được tổ chức từ ngày 01/4/2022 đến hết ngày 28/4/2022 (trọng tâm từ ngày 

08/4/2022 đến 25/4/2022) 

4. Nội dung hoạt động  

4.1. Tuyên truyền, giới thiệu sách và phát động phong trào đọc sách  

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam. 

- Giới thiệu đến bạn đọc các loại sách giới thiệu về truyền thống lịch sử, văn 

hóa, con người Hòa Bình, các tài liệu văn hóa địa phương, lịch sử địa phương… 

 - Phát động phong trào đọc sách đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh toàn trường. Khuyến khích các em đọc các cuốn sách về lịch sử, các tác phẩm 

văn học, gương người tốt, việc tốt, sách về quê hương Hòa Bình…trên hệ thống loa và 

trang web của nhà trường vào ngày 9/4/2022 

4.2. Vẽ tranh về sách (lồng ghép với cuộc thi vẽ tranh Thiếu nhi TP Hòa 

Bình vui khỏe, tiến bước lên Đoàn”) 

 - Mỗi lớp có ít nhất từ 1 - 2 sản phẩm có chất lượng .  

- Tác phẩm được trình bày trên khổ giấy A3, với các loại màu tự chọn: màu bột, 

màu sáp, màu nước hoặc các chất liệu khác. 

  - Nội dung tranh có thể mô tả về quê hương, đất nước, biển đảo, con người Việt 

Nam, những nhân vật, hoạt cảnh… mà các em đã được đọc, cảm nhận, ghi nhớ và yêu 

thích gắn với thành phố Hòa Bình, kỉ niệm tuổi thơ và ước mơ tuổi trẻ... 

4.3. Viết bài tham dự thi cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” cấp trường năm 2022 

4.3.1. Chủ đề: “Khát vọng phát triển đất nước” 

4.3.2. Nội dung thi:  HS chọn 1 trong 2 đề sau: 

Đề 1: 

Câu 1: Chia sẻ cảm nhận của em về một cuốn sách đã truyền cảm hứng, hướng 

em tới lối sống tích cực, có ý thức xây dựng môi trường sống văn hóa lành mạnh, có 

trách nhiệm với xã hội, khơi dậy khát vọng cống hiến và phát triển đất nước. 

Câu 2: Em hãy xây dựng kế hoạch hành động nhằm phát triển văn hóa đọc cho 

bản thân hoặc cộng đồng? (Nêu được mục tiêu, đối tượng hưởng lợi, nội dung công 

việc thực hiện, kết quả đạt được). 



Đề 2 

Câu 1: Em hãy sáng tác một tác phẩm văn học (truyện ngắn, thơ, kịch) hoặc một 

tác phẩm hội họa (tranh vẽ) với thông điệp lan tỏa tình yêu đọc sách, thông qua đó 

khơi dậy trách nhiệm với bản thân, gia đình, xã hội và khơi dậy niềm tự hào dân tộc, 

tình yêu với Tổ quốc. 

Câu 2: Em hãy xây dựng kế hoạch hành động nhằm phát triển văn hóa đọc cho 

bản thân hoặc cộng đồng? (Nêu được mục tiêu, đối tượng hưởng lợi, nội dung công 

việc thực hiện, dự kiến kết quả đạt được) 

4.3.3. Yêu cầu về bài dự thi 

a) Hình thức 

- Mỗi thí sinh tham gia gửi bài dự thi độc lập (không làm bài dự thi theo nhóm), 

ngôn ngữ trình bày bằng Tiếng Việt và có thể sử dụng một trong hai hình thức: 

+ Viết (đánh máy, viết tay): Độ dài bài dự thi viết không quá 5.000 từ. 

+ Dựng clip (video, audio): Thời lượng tối thiểu là 5 phút, tối đa là 12 phút; có 

thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo và đảm bảo về chất lượng hình ảnh, âm thanh; có độ 

phân giải tối thiểu là 640px x 480px; được lưu bằng định dạng phổ biến mp4, avi, 

mpeg, mkv, klv... và phù hợp với việc đăng tải trên Youtube. 

- Đối với tác phẩm hội họa (tranh vẽ): được thể hiện trên giấy không dòng kẻ; 

phải có phần thuyết minh ý tưởng (độ dài phần thuyết minh không quá 1.000 từ); thí 

sinh được sử dụng chất liệu màu tự do phù hợp với tranh vẽ và sở trường của bản thân; 

quy định cụ thể kích thước giấy như sau: 

+ Học sinh sử dụng giấy kích thước tối đa: khổ A3 (29,7x42 cm). 

+ Sinh viên sử dụng giấy kích thước tối đa: khổ A2 (42x59,4 cm). 

- Các sản phẩm minh họa gửi kèm bài dự thi có kích thước tối đa: 60x120x70cm 

(chiều dài x chiều rộng x chiều cao). 

b) Nội dung 

- Bài dự thi phải trả lời đầy đủ 02 câu hỏi được đặt ra trong đề thi, có nội dung 

lành mạnh, trong sáng, phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam; đảm 

bảo tính chính xác, an toàn thông tin và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

- Các cuốn sách được chia sẻ trong bài dự thi phải được phát hành hợp pháp tại 

Việt Nam (khuyến khích thí sinh chia sẻ các cuốn sách được xuất bản trong thời gian 

gần đây), lưu ý có giới thiệu cụ thể, đầy đủ nguồn xuất bản của cuốn sách. 

- Ở câu 1 của mỗi đề thi, thí sinh có thể thêm phần tóm tắt nội dung bằng tiếng 

Anh (không quá 300 từ đối với bài viết hoặc 02 phút đối với clip) có chất lượng tốt sẽ 

được cộng điểm khuyến khích. 



- Bài thi khi được lựa chọn tham dự vòng chung kết phải gửi kèm theo Thông 

tin dự thi của thí sinh (theo mẫu); phải được chỉnh sửa lỗi chính tả, lỗi văn bản và 

không có bất kì ký hiệu riêng nào khác ghi trên bài. 

- Các thí sinh gửi kèm theo bài dự thi Giấy xác nhận đã tham gia hoạt động 

khuyến đọc tại trường học, địa phương, cộng đồng về Ban Tổ chức sẽ được cộng 

điểm khuyến khích . 

4.4. Cuộc thi “Giới thiệu sách trực tuyến năm 2022”  

4.4.1.  Chủ đề “Sách và Khát vọng cống hiến” 

4.4.2.  Hình thức thi 

- Thí sinh dự thi bằng hình thức xây dựng video giới thiệu sách. 

- Thí sinh có thể gửi một hoặc nhiều bài dự thi. 

- Thí sinh có thể dự thi theo cá nhân hoặc theo nhóm, tập thể. Không giới hạn số 

lượng người tham gia xây dựng video dự thi. 

4.4.3. Nội dung thi: mỗi video bài dự thi gồm 2 phần:  

- Giới thiệu sơ lược, ngắn gọn về thí sinh/nhóm thí sinh. 

- Giới thiệu nội dung, chia sẻ cảm nhận về một hoặc một số cuốn sách đã truyền 

cảm hứng, lan tỏa tri thức, khơi dậy khát vọng cống hiến, đóng góp tích cực cho xã hội 

của bản thân. 

4.4.4. Yêu cầu về bài dự thi: Mỗi video bài dự thi phải đảm bảo các tiêu chí sau: 

- Yêu cầu về nội dung: 

+ Nội dung sắp xếp hợp lý, bố cục hoàn chỉnh, trong đó ưu tiên nội dung chính 

là phần giới thiệu sách và khuyến khích bài dự thi có nội dung liên hệ thực tế bản thân. 

+ Sách được giới thiệu trong bài dự thi được xuất bản tại Việt Nam, không vi 

phạm quy định của pháp luật về xuất bản; khuyến khích giới thiệu những cuốn sách 

mới, mang tính thời sự, có đề tài sát với cuộc sống và thể hiện khát vọng cống hiến cho 

xã hội. 

+ Ngôn ngữ trình bày: Tiếng Việt (có thể thêm thuyết minh, phụ đề bằng tiếng 

nước ngoài, ngôn ngữ ký hiệu cho người khiếm thính…). 

+ Thí sinh dự thi phải là người trực tiếp thể hiện phần giới thiệu sách; hạn chế 

nói ngọng, nói lắp. 

+ Nội dung và hình ảnh của các video dự thi phải lành mạnh, trong sáng, phù 

hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam, không đưa các thông tin sai lệch, 

ảnh hưởng đến an toàn thông tin và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

+ Các trường hợp sử dụng hình ảnh, bài hát hoặc âm thanh phải thực hiện theo 

quy định về quyền sở hữu trí tuệ, quyền tác giả và quyền liên quan. 

- Yêu cầu về kỹ thuật: 



+ Đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh; khuyến khích sử dụng các hiệu 

ứng, kỹ xảo về hình ảnh và âm thanh. 

+ Thời lượng của video tối thiểu là 05 phút, tối đa là 10 phút. Dung lượng tối đa 

là 2GB. 

+ Có độ phân giải tối thiểu là 480p; khung hình tối thiểu 854x480 trở lên; được 

lưu bằng định dạng máy tính thông thường có thể đọc, mở được, phù hợp với việc 

đăng tải trên Youtube như: .mp4, .avi, .mpeg, .mov. 

4.5.  Dự kiến phân công nhiệm vụ 

- Ban tổ chức (đ/c Ngô Lan), Ban giám khảo (đ/c Hà Yến, đ/c Phạm Oanh) phối 

hợp với GVCN triển khai nội dung cuộc thi tới HS. Đôn đốc HS dự thi đảm bảo yêu 

cầu về nội dung, thể thức và thời gian nộp bài.  

* Cuộc thi “ Đại sứ Văn hóa đọc”:  

 + Khối 6: Nộp cho đ/c Vân Anh  

 + Khối 7: Nộp cho đ/c  Xuân 

 + Khối 8 + 9: Nộp cho đ/c Ngô Lan*  

 +Thời gian thu bài thi: Ngày 21/4/2022 

* Cuộc thi “Vẽ tranh về sách”:  

+ Nộp cho đ/c Phạm Oanh 

+ Thời gian thu bài thi: Ngày 21/4/2022 

* Cuộc thi “Giới thiệu sách trực tuyến năm 2022”: 

+ Khối 7: Nộp cho đ/c Trần Yến 

 + Khối 8: Nộp cho đ/c Hà Yến* 

+ Khối 6+9: Nộp cho đ/c Tuyết Mai 

+Thời gian thu bài thi: Ngày 14/5/2022 

- Đồng chí Hà Thị Hải Yến dự trù, đề xuất duyệt kinh phí tổ chức vòng thi cấp 

trường trước ngày 16/4/2022; Hoàn thành chấm, đề xuất giải trước 25/4/2022, báo cáo 

kết quả về Phòng GD&ĐT thành phố trong ngày 28/4/2022.  

- Chấm bài thi, đánh giá nhận xét, đề xuất trao giải: Ban giám khảo thực hiện 

xong trước 16h30’ ngày 23/4/2022.  

- Thời gian tổ chức trao giải vòng thi cấp Trường: Dự kiến giờ chào cờ sáng thứ 

2, ngày 25/4/2022.   

5. Biện pháp thực hiện 

- Bộ phận thư viện lên kế hoạch, tham mưu với Ban giám hiệu, phối hợp với tổ 

chức Công đoàn phát động phong trào đối với CB-GV-NV trong toàn trường.  



- Tăng cường vai trò của tổ công tác viên thư viện. Phối hợp chặt chẽ với tổ 

chức Đoàn - Đội và đội ngũ giáo viên chủ nhiệm trong việc tuyên truyền, theo dõi, đôn 

đốc, thực hiện phong trào của học sinh.  

- Tạo điều kiện thuận lợi nhất cho bạn đọc đến thư viện mượn và đọc sách. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam năm 2022 của Trường THCS Lê Quý Đôn. Để ngày hội đọc sách thực 

sự có ý nghĩa và có hiệu quả đề nghị toàn thể giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                                KT. HIỆU TRƯỞNG 

- Ban Giám hiệu (bc)                                                            PHÓ HIỆU TRƯỞNG  

- Website Trường THCS Lê Quý Đôn                                           
- Tổ CM (th) 

- Lưu: VT, HY (03). 
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